tn sfirşit, deşi cercetatorli de pină acum
sint unanimi in a ne convinge ca ,.aranjarea„
lu i Grigore Brezeanu nu a lăsat alte ecouri in
atara anunţurilor publicitare de la sfirşitul lu
nii septembrie 1913, la o cercetare atenta a
presei timpului , am descoperit şi o cronica a
filmului . Este vorba de un comentariu înserat
in „L' lndependence Roumaine" din 7/20 oct
1911, intitulat Cinematographe et theâtre.
După expunerea unor precedente straine in
care actor i celebri au acceptat sa ,,mimeze"
pentru cinematograf, publicistul constata
. .acel„ lucru ,1 la noi: unii dintre cel mal
buni actori •I n°'tri .., jucat pentru clnem•
tograf ,1 un lltm in c.re el figurezi se ,1 ,...